ПРИГОВОР

 1-40/2019 г.

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 15 февраля 2019 года

Рузский районный суд Московской области в составе: председательствующего судьи Чмариной Н.М., с участием государственного обвинителя первого заместителя Рузского городского прокурора Ильиной Т.В., подсудимой ФИО1, защиты – адвоката Дребезовой И.А., представившей удостоверение № ... и ордер № ... АК № 2803 АП МО, при секретаре Сароченковой О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ИВАНОВОЙ ВА, (дата) года рождения, уроженца гор. ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: (адрес) гражданки ..., образование 11 классов, замужней, имеющем на иждивении малолетнего ребенка, временно не работающей, не военнообязанной, судимой:

- Рузским районным судом (дата) года по ст.228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 232 ч.1, ст.228 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, то есть преступление, предусмотренное ст. 232 ч.1 УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, реализуя умысел, направленный на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, заключающийся в систематическом предоставлении жилого помещения для употребления наркотических средств, осознавая противоправность своих действий, в виде нарушения отношений, обеспечивающих здоровье населения, имея в распоряжении комнату № (адрес) (адрес), в которой она проживает, в период с (дата) по (дата), умышленно и неоднократно, не менее трех раз, предоставляла указанное жилое помещение наркозависимым лицам – ТАС ЕАВ. и ДАВ., допуская их для совместного, незаконного, не в медицинских целях употребления наркотических средств, создавая для этого условия, а именно обеспечивая необходимыми предметами для приготовления и употребления наркотических средств, а также их беспрепятственное нахождение в указанном помещении в состоянии наркотического опьянения. 

(дата) ФИО1 во исполнение своего преступного умысла, предоставила свою комнату, расположенную по вышеуказанному адресу, для потребления наркотических средств ТАС и ЕАВ, которые (дата) в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 00 минут, прибыли в ее комнату, где с согласия последней, ... 

(дата) ФИО1 во исполнение своего преступного умысла, предоставила свою комнату, расположенную по вышеуказанному адресу, для потребления наркотических средств ТАС и ЕАВ которые (дата) в неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 30 минут, прибыли в ее комнату, где с согласия последней, ... 

(дата) она же, во исполнение своего преступного умысла, предоставила свою комнату, расположенную по вышеуказанному адресу, для потребления наркотических средств ТАС и ДАВ., которые (дата) в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 48 минут прибыли в ее комнату, где с согласия последней, ... 

(дата) в период времени с 12 часов 48 минут до 13 часов 05 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в помещении комнаты ФИО1, расположенной по вышеуказанному адресу, сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу (адрес) были обнаружены и изъяты предметы, которые использовались наркозависимыми лицами, для незаконного приготовления и употребления наркотического средства – героин.

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ст.228 ч.2 УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут (дата), имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная о том, что неустановленное следствием лицо, осуществляет распространение наркотического средства-героин на территории (адрес) (адрес), прибыла к дому (адрес) (адрес) (адрес), где через вмонтированный в стену вышеуказанного здания банкомат, перевела на банковский счет №, указанный ей неустановленным следствием лицом, посредством телефонной связи, в счёт оплаты приобретаемого ею наркотического средства, денежные средства в размере 1900 рублей. 

Затем, по указанию неустановленного следствием лица, ФИО1, в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 40 минут (дата), прибыла к дому (адрес) (адрес) (адрес), где незаконно, не имея на то специального разрешения, в нарушении ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями), путём подбора, оставленного для нее неустановленным следствием лицом, в кустарнике, расположенном вблизи вышеуказанного дома, на участке местности, имеющем географические координаты: 55.597977, 36.462490, приобрела находящееся в полимерном свертке вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 3,4403 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру. 

Далее, ФИО1, в период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 05 минут (дата), проследовала в гаражно-строительный кооператив «...», расположенный вблизи (адрес), где находясь за зданием гаража №, на участке местности, имеющем географические координаты 55.598129, 36.459476, из вещества, незаконно приобретенного ей ранее, содержащего в своем составе наркотическое средство-героин и находящегося в полимерном свертке, ...

В период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 10 минут (дата), ФИО1 находясь вблизи (адрес) (адрес) (адрес), была задержана сотрудниками ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, проводившими оперативно – розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и доставлена в помещение кабинета №402 ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области по адресу: (адрес), где в ходе ее личного досмотра, проводимого в период времени 13 часов 50 минут по 14 часов 15 минут того же дня, в перчатке, ...

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении указанных преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении ст.217 УПК РФ ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимая поддержала в судебном заседании. Указанное ходатайство в судебном заседании поддержано защитником.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимой ФИО1 органами предварительного следствия, и квалифицирует ее действия по ст.232 ч.1 УК РФ – как совершение систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств; по ст.228 ч.2 УК РФ – как совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Приговором Рузского районного суда Московской области ФИО1 осуждена (дата) по ст.228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, вновь совершила два преступления, одно из которых является тяжким, в период испытательного срока, поэтому на основании ст.74 ч.5 УК РФ суд считает необходимым отменить ей условное осуждение, назначенное по приговору Рузского районного суда Московской области от (дата) и назначить наказание по совокупности приговоров по правилам ст.70 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и влияние наказания на исправление подсудимой, обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, обстоятельств, отягчающих наказание суд не усматривает, данные о личности подсудимой, которая признала вину в совершении преступлений, в содеянном раскаялась. По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, состояние ее здоровья – ..., на учете у врача психиатра не состоит, а также тяжесть содеянного, суд считает не возможным исправление и перевоспитание ФИО1 без изоляции от общества, назначает ей наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы по правилам ст.62 УК РРФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 232 ч.1 УК РФ, ст.228 ч.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы: по ст.232 ч.1 УК РФ сроком на 1 год 6 месяцев, по ст.228 ч.2 УК РФ сроком на 3 года без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст.74 ч.5 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору Рузского районного суда Московской области от (дата).

В соответствии со ст.70 УК РФ окончательно назначить наказание ФИО1 по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию по настоящему приговору не отбытой части наказания по приговору Рузского районного суда Московской области от (дата) в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить содержание под стражей, зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 срок содержания под стражей по настоящему делу с (дата) по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ в редакции Федерального Закона от 03.07.2018 г., № 186-ФЗ.

Вещественные доказательства - бумажный конверт, в котором находятся четыре использованных инсулиновых шприца из полимерного материала и две стеклянные колбы со следами нагара, бумажный конверт белого цвета, в котором находятся четыре использованных инсулиновых шприца, один трёхкубовый шприц из полимерного материала и две стеклянные колбы со следами нагара - уничтожить; вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 3,44 грамма, оставшееся после проведенных исследования и экспертизы в количестве 3,39 грамма, хранящееся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области хранить до установления лица, сбывшее наркотическое средство; стеклянный флакон, обнаруженный и изъятый сотрудниками полиции (дата), в ходе личного досмотра гражданки ФИО1, в составе смыва с внутренней поверхности которого и поверхности находящегося внутри него тампона, содержатся наркотические средства: героин (диацетилморфин), в количестве 0,0003 грамма, 6-моноацетилморфин, в количестве 0,005 грамма, израсходованные полностью в ходе производства экспертизы – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденной ФИО1 в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья: Н.М. Чмарина

Копия верна: судья: Н.М. Чмарина

Секретарь: О.А. Сароченкова